
2021학년도

전주근영여자고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.02.28)

(3차추경예산)

전주근영여자고등학교



전주근영여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-02-28 예산액 10,430,466,000

 제2021학년도 근영여자고등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

 제1조 중 “세입 · 세출 각각 10,502,477,000원”을  “세입 · 세출 각각 10,430,466,000원”으로 한다.

 제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주근영여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 10,430,466 10,502,477 -72,011 -0.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 23,505 5,352,530 51.3

학생복지/교육격차 해소 41,230 1,943,648 18.6

기본적 교육활동 0 244,672 2.3

선택적 교육활동 -5,550 270,197 2.5

교육활동 지원 0 568,596 5.4

학교 일반운영 33 526,234 5

학교시설 확충 -131,229 1,524,589 14.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 -72,044 9,907,027 94.9

이전수입 기타이전수입 0 67,762 0.6

자체수입 학부모부담수입 0 366,632 3.5

자체수입 행정활동수입 33 5,149 0

기타수입 전년도이월금 0 83,896 0.8
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 9,974,789 10,046,833 -72,044

1.지방교육자치단체이전수입 9,907,027 9,979,071 -72,044

1.교육비특별회계전입금수입 9,907,027 9,979,071 -72,044

1.사립학교보조금수입 9,907,027 9,979,071 -72,044

1.인건비재정결함보조금 5,049,624 5,049,624 0

2.운영비재정결함보조금 908,886 908,886 0

3.목적사업비보조금 3,090,495 3,126,556 -36,061 배구부지도자 인건비 : -974,000원 * 1교 = -974,000

교직원맞춤형복지비 : -272,000원 * 1교 = -272,000

정원외계약제교원인건비 : -1,089,000원 * 1교

 =
-1,089,000

친환경농산물지원 : -1,470,000원 * 1교 = -1,470,000

내진성능평가 : -7,549,000원 * 1교 = -7,549,000

(성립전_3추)교원명퇴수당 : 24,866,000원 * 1

교 =
24,866,000

급식시설현대화사업 : -9,000원 * 1교 = -9,000

내진보강 : -113,004,000원 * 1교 = -113,004,000

무용실수선 : -4,733,000원 * 1교 = -4,733,000

운동장정비및조경 : -5,934,000원 * 1교 = -5,934,000

방역활동도우미 인건비 : -247,000원 * 1교 = -247,000

(성립전_3추)교과서무상지원 : 74,354,000원 *

 1교 =
74,354,000

4.급식비지원금 697,083 726,064 -28,981 무료급식비 : -28,981,000원 * 1교 = -28,981,000

5.방과후학교활동비지원금 27,824 32,400 -4,576 자유수강권 : -4,576,000원 * 1교 = -4,576,000

6.현장체험학습비지원금 45,286 45,286 0

7.교과서비지원금 6,547 6,547 0

8.기숙사비지원금 4,664 4,664 0

9.교복구입지원금 76,174 78,600 -2,426 교복구입비 : -2,426,000원 * 1교 = -2,426,000

10.기타학부모부담지원금 444 444 0

2.기타이전수입 67,762 67,762 0

1.사학법인이전수입 7,000 7,000 0

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.법인법정부담금 7,000 7,000 0

2.학교회계간이전수입 54,062 54,062 0

1.학교발전기금전입금 8,400 8,400 0

1.학교발전기금전입금 8,400 8,400 0

2.다른학교회계전입금 45,662 45,662 0

1.다른학교회계전입금 45,662 45,662 0

3.기타공공이전수입 6,700 6,700 0

1.기타공공지원금 6,700 6,700 0

1.기타공공지원금 6,700 6,700 0

2.자체수입 371,781 371,748 33

1.학부모부담수입 366,632 366,632 0

1.수익자부담수입 366,632 366,632 0

1.급식비 249,970 249,970 0

1.급식비 249,970 249,970 0

2.방과후학교활동비 41,354 41,354 0

1.방과후학교활동비 41,354 41,354 0

3.현장체험학습비 930 930 0

1.현장체험학습비 930 930 0

4.졸업앨범비 17,436 17,436 0

1.졸업앨범비 17,436 17,436 0

5.기숙사비 56,942 56,942 0

1.기숙사비 56,942 56,942 0

2.행정활동수입 5,149 5,116 33

1.사용료및수수료 714 685 29

1.사용료및수수료 714 685 29

1.사용료 714 685 29 영어체험교실수도광열비 : 28,260*1회= 29,000

2.자산수입 643 643 0

1.자산매각대 643 643 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 643 643 0

3.기타행정활동수입 3,792 3,788 4

1.이자수입 830 830 0

1.이자수입 830 830 0

2.기타행정활동수입 2,962 2,958 4

1.기타행정활동수입 2,962 2,958 4 단체상해보험반납 : 163,760-160,000= 4,000

3.기타수입 83,896 83,896 0

1.전년도이월금 83,896 83,896 0

1.순세계잉여금 82,212 82,212 0

1.순세계잉여금 82,212 82,212 0

1.순세계잉여금 82,212 82,212 0

2.정산대상재원사용잔액 1,684 1,684 0

1.정산대상재원사용잔액 1,684 1,684 0

1.정산대상재원사용잔액 1,684 1,684 0

세입합계 10,430,466 10,502,477 -72,011
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,352,530 5,329,025 23,505

1.교직원보수 4,280,651 4,255,785 24,866

1.사립학교 교원보수 3,855,191 3,830,325 24,866

1.기본급 2,403,451 2,403,451 0

1.봉급 2,403,451 2,403,451 0

2.정액수당 983,992 983,992 0

1.정근수당 245,376 245,376 0

2.성과상여금 185,026 185,026 0

3.가족수당 30,076 30,076 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 125,500 125,500 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 7,550 7,550 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 10,920 10,920 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 31,200 31,200 0

9.교직수당가산금6(보건교사수당) 180 180 0

10.관리업무수당 5,479 5,479 0

11.정액급식비 70,280 70,280 0

12.명절휴가비 232,985 232,985 0

13.직급보조비 7,800 7,800 0

14.학교운영지원수당 30,660 30,660 0

3.초과근무수당 118,368 118,368 0

1.시간외근무수당 118,368 118,368 0

4.부담금 220,991 220,991 0

1.교직원법정부담금 220,991 220,991 0

5.명예퇴직수당 128,389 103,523 24,866

1.명예퇴직수당 128,389 103,523 24,866
(성립전_3추)2학기 명예퇴지수당 : 

24,865,960*1교 =
24,866,000

2.사립학교 직원보수 425,460 425,460 0

1.기본급 254,453 254,453 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.봉급 254,453 254,453 0

2.정액수당 111,285 111,285 0

1.정근수당 25,986 25,986 0

2.성과상여금 21,501 21,501 0

3.가족수당 5,080 5,080 0

4.정액급식비 11,760 11,760 0

5.명절휴가비 25,146 25,146 0

6.연가보상비 6,072 6,072 0

7.직급보조비 13,460 13,460 0

8.학교운영지원수당 2,280 2,280 0

3.초과근무수당 12,732 12,732 0

1.시간외근무수당 12,732 12,732 0

4.부담금 46,990 46,990 0

1.교직원법정부담금 46,990 46,990 0

2.기타 교직원보수 1,013,252 1,014,341 -1,089

1.교직원대체인건비 1,013,252 1,014,341 -1,089

1.교원대체인건비 899,046 899,046 0

1.기간제교원인건비 810,004 810,004 0

2.학교운영지원수당 12,547 12,547 0

3.기간제교원법정부담금 76,495 76,495 0

2.정원외기간제인건비 64,452 64,965 -513

1.기간제교원인건비 58,828 58,998 -170 시간외수당정액분 : -170,600= -170,000

2.기간제교원법정부담금 5,624 5,967 -343 4대보험부담금 : -343,140= -343,000

3.기간제교사성과상여금 37,546 37,546 0

1.기간제교원인건비 37,546 37,546 0

4.정원외시간강사인건비 12,208 12,784 -576

1.기간제교원인건비 11,904 12,480 -576 기본급 : -576,000 = -576,000

2.기간제교원법정부담금 304 304 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원 복지 및 역량강화 58,627 58,899 -272

1.교직원연수 8,800 8,800 0

1.직무연수 8,800 8,800 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 500 500 0

3.여비 7,000 7,000 0

2.교직원복지 49,827 50,099 -272

1.교직원맞춤형복지비 36,337 36,609 -272

1.맞춤형복지비 36,337 36,609 -272 교직원맞춤형복지 : -272,000= -272,000

2.학교자치활성화 1,265 1,265 0

1.일반수용비 1,265 1,265 0

3.기간제교원맞춤형복지 12,225 12,225 0

1.맞춤형복지비 12,225 12,225 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,943,648 1,902,418 41,230

1.급식 관리 1,578,391 1,608,842 -30,451

1.학교급식운영 1,578,391 1,608,842 -30,451

1.조리원인건비 530,566 530,566 0

1.무기계약직원인건비 484,796 484,796 0

2.맞춤형복지비 7,150 7,150 0

3.무기계약직원법정부담금 38,620 38,620 0

2.급식재료구입비 840,740 869,721 -28,981

1.급식용식재료비 840,740 869,721 -28,981 급식용재료구입 : -28,981,000= -28,981,000

3.급식운영비 107,036 107,036 0

1.일반수용비 52,931 52,931 0

2.전기요금 9,659 9,659 0

3.상하수도료 6,846 6,846 0

4.연료비 37,427 37,427 0

5.교육운영비 173 173 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.대체인건비 1,198 1,198 0

1.기간제직원인건비 1,198 1,198 0

5.친환경우수농축수산물지원 84,401 85,871 -1,470

1.급식용식재료비 84,401 85,871 -1,470 친환경우수농축수산물지원 : -1,470,000 = -1,470,000

6.우수농축수산물부식비지원 7,397 7,397 0

1.급식용식재료비 7,397 7,397 0

7.채식식재료비지원 7,053 7,053 0

1.급식용식재료비 7,053 7,053 0

2.기숙사 관리 66,730 66,730 0

1.기숙사운영 66,730 66,730 0

1.기숙사운영비 39,007 39,007 0

1.일반수용비 27,452 27,452 0

2.전기요금 1,280 1,280 0

3.상하수도료 4,600 4,600 0

4.연료비 5,200 5,200 0

5.교육운영비 475 475 0

2.기숙사직원인건비 27,723 27,723 0

1.기간제직원인건비 24,996 24,996 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 2,177 2,177 0

3.보건관리 123,572 123,819 -247

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 42,188 42,188 0

1.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.학생건강검사 14,323 14,323 0

1.학생복지비 14,323 14,323 0

3.보건실운영 2,023 2,023 0

1.일반수용비 0 0 0
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2.운영수당 0 0 0

3.학생복지비 2,023 2,023 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비 2,920 2,920 0

1.학생복지비 2,920 2,920 0

5.여학생위생용품 20,600 20,600 0

1.학생복지비 20,600 20,600 0

6.교육시설안전공제회비 2,322 2,322 0

1.일반수용비 2,322 2,322 0

2.[국고]학교환경위생관리 81,384 81,631 -247

1.먹는물관리 10,314 10,314 0

1.일반수용비 10,314 10,314 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

4.방역인건비 40,213 40,460 -247

1.기간제직원인건비 37,835 38,082 -247 인건비 : -247,000 = -247,000

2.기간제직원법정부담금 2,378 2,378 0

5.학교방역비 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

6.방역인건비2차 9,826 9,826 0

1.기간제직원인건비 7,781 7,781 0

2.기간제직원법정부담금 2,045 2,045 0

7.급식전담방역인력인건비 4,901 4,901 0

1.기간제직원인건비 4,581 4,581 0

2.기간제직원법정부담금 320 320 0

8.급식전담방역인력(자체) 350 350 0

1.기간제직원인건비 350 350 0
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4.교육격차 해소 444 444 0

1.기타 교육격차해소 지원 444 444 0

1.특수교육대상자통학비지원 444 444 0

1.학생복지비 444 444 0

5.학생복지 174,511 102,583 71,928

1.학생복지운영 174,511 102,583 71,928

1.졸업앨범제작 17,436 17,436 0

1.교육운영비 17,436 17,436 0

2.학생교과서구입 80,901 6,547 74,354

1.교육운영비 80,901 6,547 74,354
(성립전_3추)2022학년도교과서구입비지원

 : 74,354,000*1교=
74,354,000

3.학생교복구입 76,174 78,600 -2,426

1.학생복지비 76,174 78,600 -2,426 교복구입비 : -2,426,000 = -2,426,000

3.기본적 교육활동 244,672 244,672 0

1.교과 활동 118,739 118,739 0

1.교과활동지원 35,225 35,225 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,496 3,496 0

1.교육운영비 3,496 3,496 0

2.보결수업관리 1,720 1,720 0

1.운영수당 1,720 1,720 0

3.보충과정운영 9 9 0

1.운영수당 9 9 0

4.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

5.학력신장 30,000 30,000 0

1.운영수당 22,020 22,020 0

2.여비 7,980 7,980 0

3.교육운영비 0 0 0
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2.국어 교과활동 748 748 0

1.교과운영 748 748 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 748 748 0

3.사회 교과활동 1,011 1,011 0

1.교과운영 1,011 1,011 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,011 1,011 0

4.수학 교과활동 11,885 11,885 0

1.교과운영 1,885 1,885 0

1.교육운영비 1,885 1,885 0

2.수학나눔학교 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

5.과학 교과활동 36,623 36,623 0

1.과학교과운영 17,000 17,000 0

1.교육운영비 15,300 15,300 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0

2.기술가정교과운영 5,913 5,913 0

1.교육운영비 5,913 5,913 0

3.과학실안전모델학교운영비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

4.과학발명품경진대회 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

5.과학전람회작품제작비지원 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

6.STEAM교사연구회 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.과학캠프참여비 930 930 0
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1.교육운영비 930 930 0

6.체육 교과활동 21,744 21,744 0

1.교과운영 2,624 2,624 0

1.교직원복지비 450 450 0

2.교육운영비 2,174 2,174 0

2.스포츠강사인건비 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.스포츠클럽운영비 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.스포츠클럽활동비 10,750 10,750 0

1.교육운영비 10,750 10,750 0

5.전국학교스포츠클럽대회운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

7.예술 교과활동 3,978 3,978 0

1.음악과교과운영 1,785 1,785 0

1.교육운영비 1,785 1,785 0

2.미술과교과운영 2,193 2,193 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 2,193 2,193 0

8.외국어 교과활동 7,525 7,525 0

1.영어교과운영 2,334 2,334 0

1.교육운영비 2,334 2,334 0

2.중국어교과운영 1,191 1,191 0

1.교육운영비 1,191 1,191 0

3.학생영어동아리 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.창의적 체험활동 125,933 125,933 0

1.자율활동 27,300 27,300 0
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1.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

2.학교축제(송림제)-학생부 4,568 4,568 0

1.교육운영비 4,568 4,568 0

3.학생자치활동 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

4.신입생활동 123 123 0

1.교육운영비 123 123 0

5.교내화단가꾸기 1,009 1,009 0

1.교육운영비 1,009 1,009 0

2.현장체험학습활동 45,286 45,286 0

1.수학여행 45,286 45,286 0

1.교육운영비 45,286 45,286 0

2.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 10,922 10,922 0

1.동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.신문부-근영춘추 2,260 2,260 0

1.교육운영비 2,260 2,260 0

3.교지편집부-송림 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

4.송림페스티벌(동아리한마당) 428 428 0

1.학생복지비 428 428 0

5.문집제작-글몽 134 134 0

1.교육운영비 134 134 0

4.진로활동 42,425 42,425 0

1.자기이해활동 3,336 3,336 0
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1.교육운영비 3,336 3,336 0

2.진로계획활동 224 224 0

1.교육운영비 224 224 0

3.진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.허클베린핀운영비 36,065 36,065 0

1.교육운영비 36,065 36,065 0

5.생명지킴 마음건강 프로그램 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

6.멘토초청학과별진로멘토링 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 270,197 275,747 -5,550

1.방과후학교 운영 69,178 73,754 -4,576

1.방과후학교운영 69,178 73,754 -4,576

1.교과프로그램 47,358 51,934 -4,576

1.운영수당 47,358 51,934 -4,576 방과후학교운영비지원금 : -4,576,000= -4,576,000

2.방과후학교운영지원 20,500 20,500 0

1.전기요금 18,450 18,450 0

2.교육운영비 2,050 2,050 0

3.선택수업활동비 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0

2.국제교육 0 0 0

1.국제교육운영 0 0 0

1.자매결연학교교류 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.일반업무추진비 0 0 0

3.독서활동 43,188 43,188 0
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1.독서활동운영 43,188 43,188 0

1.도서관운영 7,148 7,148 0

1.교육운영비 50 50 0

2.도서구입비 7,098 7,098 0

2.학교도서관개선사업 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.책꾸러미지원사업 33,040 33,040 0

1.교육운영비 33,040 33,040 0

4.교기육성 156,631 157,605 -974

1.교기운영 156,631 157,605 -974

1.배구부운영 42,167 42,167 0

1.기간제직원인건비 17,800 17,800 0

2.일반수용비 12,928 12,928 0

3.연료비 6,000 6,000 0

4.교육운영비 5,019 5,019 0

5.기간제직원법정부담금 420 420 0

2.운동부지도자인건비 34,675 35,649 -974

1.기간제직원인건비 31,074 32,048 -974 연차수당 : -974,000 = -974,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,051 3,051 0

3.드래프트2 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

4.육성종목훈련비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.드래프트1 11,489 11,489 0

1.교육운영비 11,489 11,489 0

6.체육영재지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

윤미오 2022년 02월 28일 10시 21분 27초 17 전라북도교육청 전주근영여자고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.동계강화훈련비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

8.육성종목운영비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

9.육성종목지도자 여비 1,300 1,300 0

1.여비 1,300 1,300 0

10.전국체육대회대표선수훈련비 14,500 14,500 0

1.교육운영비 14,500 14,500 0

11.제103회전국체육대회대비동계강화훈련비11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

12.육성종목환경개선사업비 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

5.기타 선택적 교육활동 1,200 1,200 0

1.기타선택적교육운영 1,200 1,200 0

1.교생실습비 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.교육활동 지원 568,596 568,596 0

1.교무업무 운영 182,809 182,809 0

1.교무학사운영 182,809 182,809 0

1.환경정리 1,981 1,981 0

1.교육운영비 1,981 1,981 0

2.교무기획부운영 11,757 11,757 0

1.교육운영비 11,757 11,757 0

2.일반업무추진비 0 0 0

3.교육연구부운영 11,171 11,171 0

1.교육운영비 11,171 11,171 0

4.학교자율선택과제 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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5.교육역량강화(1-1공통재정) 34,900 34,900 0

1.교육운영비 34,900 34,900 0

6.교육역량강화(1-2-1오순도순공동교육과정)11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

7.교육역량강화(1-2-3진로중점학교) 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

8.교육역량강화(1-3-1통섭형인재양성)5,400 5,400 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

9.고교학점제환경조성 50,600 50,600 0

1.교육운영비 50,600 50,600 0

10.고교학점제준비학교운영비 25,000 25,000 0

1.교육운영비 25,000 25,000 0

11.한 걸음(고교학점제 학교 문화 만들기)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.생활지도운영 3,370 3,370 0

1.학생생활상담지도 1,870 1,870 0

1.노동인권교육 1,870 1,870 0

1.운영수당 1,870 1,870 0

2.학교폭력예방 0 0 0

1.안전한학교환경구축 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.학생안전교육 1,500 1,500 0

1.안전교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 19,570 19,570 0

1.방송실운영 11,470 11,470 0

1.방송실운영 470 470 0
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1.교육운영비 470 470 0

2.수능방송시설지원 11,000 11,000 0

1.교육운영비 11,000 11,000 0

2.정보화실운영 8,100 8,100 0

1.학교정보화지원 6,100 6,100 0

1.교육운영비 6,100 6,100 0

2.SW/AI교육용 교구 구입 및 교체 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 362,847 362,847 0

1.교육환경개선 362,847 362,847 0

1.교실환경개선 193,376 193,376 0

1.일반수용비 39,161 39,161 0

2.비품구입비 154,215 154,215 0

2.송지관동편옥상방수공사 17,551 17,551 0

1.시설비 17,551 17,551 0

3.장애인편의시설확충 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

4.급식소손소독기구입 800 800 0

1.비품구입비 800 800 0

5.급식소식판구입 9,000 9,000 0

1.비품구입비 9,000 9,000 0

6.급식소저온창고구입 8,500 8,500 0

1.비품구입비 8,500 8,500 0

7.영양교육자료지원 1,720 1,720 0

1.일반수용비 1,720 1,720 0

8.온라인공동교육과정거점학교스튜디오구축50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

9.영어체험(전용)교실 현대화사업 60,000 60,000 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 60,000 60,000 0

10.가사실습실 현대화사업 14,000 14,000 0

1.비품구입비 14,000 14,000 0

11.급식소국솥구입(목적) 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0

6.학교 일반운영 526,234 526,201 33

1.학교기관 운영 204,162 204,162 0

1.부서기본운영 79,351 79,351 0

1.교장실운영 11,963 11,963 0

1.일반수용비 840 840 0

2.여비 275 275 0

3.일반업무추진비 7,200 7,200 0

4.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.행정실운영 6,396 6,396 0

1.일반수용비 820 820 0

2.여비 1,276 1,276 0

3.일반업무추진비 4,300 4,300 0

3.교무부운영 6,183 6,183 0

1.일반수용비 22 22 0

2.여비 6,161 6,161 0

4.일반행정사무관리 29,909 29,909 0

1.일반수용비 29,909 29,909 0

5.순회교사여비 2,450 2,450 0

1.여비 2,450 2,450 0

6.대학수학능력시험관리 22,450 22,450 0

1.일반수용비 4,520 4,520 0

2.운영수당 14,730 14,730 0

3.여비 2,100 2,100 0
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4.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

2.행정지원인력운용 124,811 124,811 0

1.구 학부모회직인건비 43,991 43,991 0

1.무기계약직원인건비 40,191 40,191 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 3,250 3,250 0

2.행정(사무)실무사인건비 80,820 80,820 0

1.무기계약직원인건비 73,240 73,240 0

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.무기계약직원법정부담금 6,480 6,480 0

2.시설 장비 유지 318,672 318,639 33

1.학교시설장비유지 318,672 318,639 33

1.공공요금및제세공과금 85,777 85,777 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.전기요금 39,000 39,000 0

3.상하수도료 34,800 34,800 0

4.기타공공요금 10,077 10,077 0

2.시설관리용역 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

3.시설일반관리 112,795 112,762 33

1.일반수용비 81,228 81,195 33 학교내외 소규모수선비 : 33,000= 33,000

2.비품구입비 31,567 31,567 0

4.화장실관리 19,800 19,800 0

1.일반수용비 19,800 19,800 0

5.당직관리 93,700 93,700 0

1.기간제직원인건비 81,793 81,793 0

2.일반수용비 3,957 3,957 0

3.맞춤형복지비 1,650 1,650 0
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4.기간제직원법정부담금 3,800 3,800 0

5.무기계약직원법정부담금 2,500 2,500 0

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,200 2,200 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 1,524,589 1,655,818 -131,229

1.시설확충 및 개선 1,524,589 1,655,818 -131,229

1.시설확충및개선 1,524,589 1,655,818 -131,229

1.대수선공사 23,919 23,919 0

1.시설비 23,919 23,919 0

2.내진성능평가 17,166 17,166 0

1.시설비 17,166 17,166 0

3.급식시설현대화사업 17,991 18,000 -9

1.시설비 17,991 18,000 -9 급식시설현대화사업 : -9,000 = -9,000

4.내진보강구조설계 6,221 6,221 0

1.시설비 6,221 6,221 0

5.교과교실제시설 1,224,000 1,224,000 0

1.시설비 1,224,000 1,224,000 0

6.송지관, 솔빛관 내진성능평가 121,896 234,900 -113,004

1.시설비 121,896 234,900 -113,004 공사비 : -113,004,000= -113,004,000

7.송학관,나래관 내진성능평가 34,063 41,612 -7,549

1.시설비 34,063 41,612 -7,549
송학관, 나래관 내진성능평가 : 

-7,549,000=
-7,549,000
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8.무용실수선 35,267 40,000 -4,733

1.시설비 35,267 40,000 -4,733 무용실수선 : -4,733,000= -4,733,000

9.운동장정비및조경 44,066 50,000 -5,934

1.시설비 44,066 50,000 -5,934 운동장정비및조경 : -5,934,000= -5,934,000

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 10,430,466 10,502,477 -72,011
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